
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

61Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 30 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCLI

(Continua na próxima página)

ld:125268EB656EE03E 

DECRETO N! 006/2.023 

Anexo Ili - Desdobramento 
das Receites Previstes em 

Metes Bimestrais 

Emdalaflnam:an 
2.m 

ADMINISTRAÇÃO 
EYERARDD LIMA ARAOJO 

PREFEITURA DE 

~ fillJ!ru!.tQ~ºª 
DECRETO MUNICIPAL N' 006/2.023 DE 17 DE JANEIRO DE 2.023 

Estabelece o Progromoção financeiro , o Cronogromo 

de Execução Mensal de Desembolso e o 
Desdobramento dos Receitas Previstos em Metas 
Bimestrais, poro fins do execução orçomentório deste 

município no exercício financeiro de 2.023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o 
disposto no ort. B' parágrafo único do lei Complementar n' 101 , de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1' - A progromoção do execução financeiro, relativo oo orçamento fiscal e do seguridade social do 
município, poro o exercício financeiro de 2.023, será estabelecido mediante estimativo do fluxo de receito e o 

cronograma de execução mensal de desembolso. 

Parágrafo Úníco - A programação financeiro consiste no disciplinomento do execução orçamentário, 
tendo como base o provável flu xo de ingresso poro fozer face o distribuição dos recursos, segundo os prioridades do 
governo e os metas fisco is estabelecidos no lei de Diretrizes Orçamentários. 

Art. 2' - O fluxo do execução dos receitas constantes no Programação financeiro Mensal, indico o 

estimativo de orrecodoção do município, em codo mês e no exercício, compreendendo os receitas de todos os fontes 
de recursos, no formo do Anexo 1, deste decreto. 

Art. 3' - O cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá os despesas consignados oo 
órgão do Administração Direto e Indireto, inclusive fundo Especial, consolidado no Anexo li, deste decreto. 

Parágrafo Único - O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso está vinculado oo efetivo 
cumprimento do Programação financeiro estabelecido neste decreto, devendo o poder executivo promover o 
limitação de empenho, visando o inocorrêncio de déficit, em coso de desempenho abaixo do orrecodoção mensal de 
receito previsto. 

Art. 4' -A verifico1ão do cumprimento do Programação financeiro for-se -ó bimestrolmente, e se verificado 
o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este decreto deverá ser promovido, no bimestre 
seguinte. 

/Wi<ll São R:imntl 91, Ortro, Unàirh:&-R 
CN'J 01.612579,,tJJJI-Oi-Cffi 64453-IXII 

~ t~J.m5te~__imJig:,.,__J[ 

PREFEITURA DE 

~miJ!ru!.m~ºª 
Art. 5' - A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá exceder o 54% do Receito Corrente Líquido, 

nos termos do lei Complementar n' 101, de 2000. 

Parágrafo Único -Somente será admitido despesa superior oo limite estabelecido no caput com o objetivo 
de pagamento do folho com o pessoal efetivo. 

Art. 6' - Não serão objeto de limitação os despesas destinados oo pagamento do serviço do divido e os 
ressalvados pelo lei de Diretrizes Orçamentários. 

Art. 7° -O Desdobramento dos Receitas Previstos em Metas Bimestrais se encontro demonstrado no Anexo 

Ili deste Decreto, os quais servirão poro dor suporte o cumprimento do Programação financeiro estabelecido no 
item anterior. 

Art. 8' - O serviço de contabilidade do Prefeitura Municipal adotará os providências necessários oo 

bloqueio provisório dos dotações orçamentários constantes do lei N' 2B9/2.022 (lei Orçamentário Anual), cujos 
ações dependam de procedimentos complementares que viabilizem o suo execução orçamentário e financeiro. 

Art. 9' -Este decreto vigorará de 1' de janeiro à 31 de dezembro de 2.023. 

Prefeitura Municipal de Curro linhos, aos 17 (dezessete) dias do mês de janeiro do ano de 2.023. 

EVERARDO LIMA ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

/Wi<ll São R:imntl 91, Ortro, Unàirh:&-R 
CN'J 01.612579,,tJJJI-Oi-Cffi 64453-IXII 

~t J[áOttramn;tirm@JI)iJ.m9te WM11wrair:/-aip.g:,.,__J[ 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

62 Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 30 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCLI

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
CNPJ(MF) 01 .612.579/0001 -06 -AVENIDA SÃO RAIMUNDO, Nº 91 , CENTRO 
Ili - Desdobramento das Receitas Previstas em Metas Bimestra is- Exercício 2.023 

RECE ITAS Valor O rçado 
BI M ESTRES 1 

1º 2º 30 

1 
4º 5º 6º 1 

Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum B im Acum Bim Acum 

r Rl!Cl!ITAS CORRl!NTl!S. 27.372.208.65 4.296.101.94 1 4.296.101.94 1 4 .004.257 .8 1: 1 8.300.359. 75 4 .588.003. 7~ 1 12.888.363.4:1 4 .266.751,85 17.155. 115,30 3.766. 130,65 20.921.245,95 6.450.962,70 27.372.208,:ji 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 606.163,26 4.531,16 4.531 ,16 51.360,42 55.891,58 54.589,55 110.481 ,1 3 104.760,59 215.241 ,72 128.587,31 343.829,03 262.334,23 606.163,2 

IMPOSTOS 591.830,76 4 .531,16 4 .531,16 51.360,42 1 55.891,58 1 54.589,55 1 1 10.4 81 ,1 3 1 104.760,59 215.241,72 128.587,31 343.829,03 248 .001,73 591 .830,7~ 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 52.205,00 0,00 0.00 
0,001 000 1 

0 ,00 1 0.00 1 0,00 0.00 0.00 0,00 52.205.00 52.205,0 

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO 51.102.50 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 1 0.00 1 0,00 0.00 0.00 0,00 51,102.50 51.102,51 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA 234 .500.00 7 14.87 714,87 36.866.911 37.581.78 1 47.514.96 1 85.096.74 1 26.479.61 111 .576.35 71 .308.37 182 .884.72 51 .615.28 234.500.01 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 254.023,26 3.816,29 3.816,29 14.493,511 18 .309,80 1 7.074,59 1 25.384,39 1 78.280,98 103.665,37 57.278,94 160.944 ,31 93.078,95 254.023,21 

TAXAS 14.332,SO 0,00 0 ,00 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0 ,00 0,00 0,00 0,00 14.332,SO 
14332,~ 

TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E 9.922,50 0,00 0,00 0,001 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 9.922,50 9.922,5 

TAXA DE F ISCALIZAÇÃO DE 2.205,00 0,00 0,00 0,001 º·ºº I 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0.00 0,00 2.205.00 2 .205,0 

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE 2.205,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 0,00 1 0 ,00 0,00 0,00 0,00 2.205.00 2 .205,0C 

1 CONT RIBUtÇÕES 222 705.04 , •• 000 •00 368,994.56 1 47 .094 ,U "'"'-"' •O• 682 750,0l 

f CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 619,750.00 72.000,63 72.000.83 132.761.90 204 .762,73 1 16.684. 12 1 321.446.85 1 131.641,82 453.088,67 65.830.76 518,919.43 100.830,57 619.750,0( 

CONTRIBUIÇÃO 00 SERVIDOR CIVIL 541 .000,00 60.0 12,24 60.0 12,24 125.059,73 185.071,97 116.017,46 1 301 .089,43 1 123.670,14 424 .759,57 59.073,49 483.833,06 57 .166,94 541 .000,0C 

CONTRIBUIÇAO 00 SERVIDOR CIVIL 10.500.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 1 0.00 1 0,00 0.00 0.00 0,00 10.500.00 10.500,01 

CONTRIBUIÇÃO 00 SERVIDOR CIVIL 10.500.00 0,00 º·ºº 0,00 0.00 0,00 1 0.00 1 0,00 0,00 0.00 0,00 10,500.00 10 .500,01 

CONTRIBUIÇÃO 00 SERVIDOR CIVIL 5 .250.00 0.00 º·ºº 0.00 º·ºº 0.00 1 0.00 1 0.00 0.00 0.00 0.00 5 .250.00 5 .250,01 

CONTRIBUIÇÃO 00 SERVIDOR CIVIL - 10.500,00 0,00 1 º·ººI 0,00 0,00 0,00 1 0.00 1 0 ,00 0.00 1 0.00 1 0 ,00 10.500,00 10.500,01 

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - 3 .250,00 0,00 1 º·ººI 0,00 º·ºº 0,00 1 0.00 1 0 ,00 0,00 1 0.00 1 0,00 3 .250.00 3 .250,01 

CONTRIBUIÇÃO ORIUNDA DE 2 .000,00 0,00 1 º·ººI 1.333,34 1.333,34 666,66 1 2 .000,00 1 0,00 2.000,00 1 0 ,00 1 2.000,00 0,00 2 .000,0~ 

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL -

1 

31.500,00 11.374,33 1 11.374,33 1 6.334,54 17.708,87 0,00 1 17.708,87 1 3.370,231 21.079,10 1 6.757,27 1 27.836,37 1 3.663,631 31.500,0~ 
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - 5.250,00 614.26 614,26 34.29 648,55 0,00 1 648,55 1 4.601,45 5.250,00 0,00 5.250,00 0,00 5.250,0 

iCoNTRIISUtÇÃO PAR.A O CUST e lO 00 83.000,00 17.942,31 17.942,31 0,00 17.942,31 29.805,40_ 1 47.547,71_ 1 15.4 52,29 83.000.00 0,00 83.000,00 0,00 83.000,0( 

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO 63.000,00 17,942.31 17 ,942.31 0,00 17 .942.31 29.605,40 1 47.547,71 1 15.452.29 63.000,00 0,00 63.000,00 0,00 63.000,0C 

~
1
C EITA PATRIMONIAL 359,761.52 24.855.66 24 .855 ,66 24,377.89 49.233.M 21 .438.~ I 70.670.~ I 41 ,944.16 112.614 ,70 29,291.49 141 .906.19 217 ,855.33 359,761.5 

PL ORAÇÃ.O DO PATRIMÔNIO 184.230,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 184.230,00 184.230,()( 

ALUGU~IS E ARRENDAMENTOS - 73.205.00 0,00 º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 73.205,00 73.205,01 

FOROS. LAUDÊMIOS E TARIFAS DE 53.307.50 0,00 º·ºº 0 ,00 0,00 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 53.307,50 53.307,5( 

OUTRAS REC EITAS IMOBILIÁRIAS -

VALORES MOBILIÂRtOS 

57.717.50 1 0.00 1 º·ººI 
153.820.00 21.530.60 21.530.60 21.052.84 42.583,44 

0.00 1 0.00 1 0.001 0.00 1 0.00 1 0.00 1 57 717.501 57.717.51 

--2~, -.4~36~ ... ~ ,-~.,~ _~02~0-.4~3-,--~,..~ -~. ~1.-.4cci4 -~ .. ~_,=,..~ _=e1;--~,.~.1~3~,.~oo~ -~,2~4~.2~. ~,.~81ci---~ 2•~ .• ~ ... ~ .1~3 ;----1~.,~.8~2~0~. "' 

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
CNPJ(MF) 01 .612.579/0001 -06 - AVENIDA SÃO RAIMUNDO, Nº 91 , C E NTRO 
Ili - Desdobramento das Receitas Previstas em Metas Bimestra is - Exercício 2.023 

RECE IT AS Valor Orçado 
BI M ESTRE S 1 

1º 2º 3º 

1 

4º 5º 6º 1 
Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum Bim Acum 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 14.631.S6 1 .320.71 1 .320.71 1.433.07 2.753.78 1 2.096.40 1 4 .850.23 1 4 .359.75 9.209.98 2,324.54 11 .1534.152 3.097.04 14.631.~ 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 40.602,50 10.401,07 10.401 ,07 7 .693,97 18 .095,04 1 4 .336,07 1 22 .431 ,11 1 9 .538,75 31 .969,86 3.529.16 35.499,02 5.103,48 

~-~ REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 602,50 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 602,50 602,5 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 4.310.31 503,78 503,76 409,3 1 913,07 498,62 1 1.411,89 1 1.465,32 2.877,21 957,91 3.835,12 475,19 4 .310,31 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 3 .373,13 221,02 221,02 371 ,89 592,91 518,66 1 1 .111,59 1 679,30 1.790,89 740,45 2 .531 ,34 841 ,79 3 .373,1 

REMUNERAÇÃO DE DEPôSITOS 1.102,50 36,75 38,75 190,61 227,36 2 11 ,95 1 439,311 11 1,34 550,65 148,77 697,42 405,08 

''"1 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 577,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 577,50 577,5 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 577,50 46,86 46,86 80,32 127, 18 145,41 1 272,59 1 146,0 1 418,60 55,04 473 ,64 103,86 577,5 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 1.102.50 0,00 O.DO 0,00 0,00 0,00 1 0.00 1 0,00 0.00 0.00 0 ,00 1.102,50 1.102,5 

REMUNERAÇÃO OE DEPÓSITOS 3.412.50 297.01 297 .01 288,14 585.1 5 1 697,04 1 1 .282.19 1 1.2 17.00 2 .499,19 439.37 2 .938.56 473.94 3.412.5~ 
REMUNERAÇÃO OE DEPÓSITOS 1.207,50 11 ,01 11,01 83,18 94,20 1 145,80 1 239,80 1 148,40 389,20 533,80 923,00 284,50 1.207,5 

REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO 73 .500.00 8 .692.41 8 .692,41 10.502.34 19.194,75 1 12.786.97 1 31 .981.72 1 16 .847.57 48.829.29 17 .003.96 65.833.25 7 .666.75 73.500,01 

OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS - 8 .820,00 0,00 0.00 0,00 º·ºº I 0,00 1 0.00 1 0.00 0.00 0.00 0.00 8.820.00 8.820.01 

l!_l!MAIS Rl!Cl!ITAS PATRIMONlAAS 21 .711.52 3.325.08 3.325,08 3.325,05 1 8.850,11 1 0,00 1 8.850.1 11 7.429,72 14 .079.83 3.580.49 17.840,32 4 .071,20 21.711,5~ 

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAi$ - 21.711,52 3 .325,06 3.325,06 3.325.o5j 6 .650.11 i 0,00 1 6.650,11 1 7.429,72 14.079,83 3.560,49 17.640,32 4 .071,20 21 .711,5 

~ C EITA OE SERVIÇOS 1 14.627,~ 0,00 0,00 0,00 1 ~, 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 114.627,~ 114 .627,!51 

IERVIÇOS ADMINISTRATIVOS IE 58.815,00 1 0,00 , 0,00 , 0,001 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 0,00 1 
0,00 

0,00 1 58.815,001 58.815,~ 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E 56.615,00 0,00 0,00 0,001 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 56.615.00 56.615,0 

f O UTROS SERVIÇOS 58.012,50 
0,00 1 0,00 1 0 ,001 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 0,00 1 

0,00 
0 ,00 1 58.012,501 58012,~ 

OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 58.012,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 58.012.50 58.012,5 

~ RANSFERêNCIAS CORRENTES 25.315.773,12 4 .176.771,98 4 .176.771 ,98 3 . 795. 757 ,60 7 .972.529,M 4 ,365.687 ,64 1 12.338.217,22 1 3 .972.952,99 16 .3 1 1.170,21 3 .~2.421,09 19.853.591,30 5.462.18 1 ,82 ~ 15 .773,11 = = = RANSFl!Ri!NCIAS DA UNIÃO I! o e 17.929.576, 17 2.863.345, 15 2.863.345, 15 2.627.685,91 5.491.031.06 3.128.939,0 11 8.619.970,07 1 2.599.376, 70 11 .219.346,77 2 .5 14.090, 10 13 .733.436,87 4. 196.139,30 17.929.576, 1~ 

COTA-PARTE DO FUNDO DE 10.183.825,00 1 .968 .871,58 1.968.871,58 1.519.748,99 3.488.620,57 1 .774.987,13 1 5 .263.807, 70 1 1.574 .895,76 6.8 38.503,46 1 .432 .287,21 8 .270.790,67 1.913.034,33 10. 183.825,0 

COTA-PARTE 00 FUNDO DE 363.825,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 0,00 1 0 ,00 0,00 52 .707,62 52.707 ,62 3 11 .117,38 363.825,0 

COTA-PARTE 00 IMPOSTO SOBRE A 2.205.00 258.42 258,42 1.781,77 2.040,19 8,55 1 2.048,74 1 0,00 2.048,74 155,46 2.204 ,20 0,80 2 .205,0~ 

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO 22.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 0,00 1 0 ,00 0,00 0,00 0 ,00 22.050,00 22.050,0 

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO 11 .025,00 0,00 º·ºº 0 ,00 º·ºº º·ººI 0.00 1 0.00 0.00 0.00 0,00 11 .025.00 11 .025,01 

COTA-PARTE 00 FUNDO ESPECIAL DO 104.737,50 14.333,90 14.333.90 16.466,66 30.800.56 18.502.03 1 49.302.59 1 18.971 .38 68.273.97 19.493.04 87.767.01 16,970.49 104.737,1 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS 16.537,50 0,00 0.00 0.001 º·ºº I 16.537.50 1 16.537.50 1 0.00 16,537.50 0.00 16.537.50 0.00 16.537,5~ 

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO 672.241.47 53,298.39 53.298,39 53.262.821 106.561,21 1 369.758.58 1 476.319,79 1 65.279.85 541.599,64 59.217.05 600.818.69 71 .424.76 672.241,4 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

63Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 30 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCLI

(Continua na próxima página)

RECE IT A S 

TRANSFERl;NCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERENCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERÊNCIA$ OE RECURSOS DO 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO 

TRANS. REC. DO BLOCO OE MAN. DAS 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSF. RECURSOS DO BLOCO OE 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERÊNCIAS 

TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNOE 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO 

TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO 

OUTRAS TRANSFERe NCIAS DIRETAS 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DE 

TRANSFERl;NCTAS DE RECURSOS DE 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS 00 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

TRANSFERÊNCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERl;NCIAS DE RECURSOS DO 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

TRANSF. RECUR. 00 FUNDO NAC. OE 

TRANSFERÊNCIAS OE CONVÊNIOS DA 

TRANSFERÊNCIA$ DE CONVÊNIO$ DA 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVl;NIOS DA 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OE 

Valor O rçado 1 

80.325,00 

80.325,00 

14.332,50 

57.750,00 

80.097 ,50 

300.000,00 

10.177,50 

19.267,50 

7.000,00 

41 .4 75,00 

82.610,00 

76.072.50 

92.610,00 

92.610,00 

326.497 ,50 

1.650.150,00 

2 .590.966,26 

132.300,00 

82.958,31 

60.060.00 

89.59 1.25 1 
40.551 ,26 1 

19.845,00 

100.567 ,50 

30.000,00 

12.075,00 

66.150,00 

9 .040,50 

5 .5 12,50 

145.803,64 

ESTADO DO PIAUi 

Bim 

6 .368.53 

6 .368,53 

1 .136,34 

4.578,68 

0 ,00 

50.000,00 

2 .054,03 

3 .211 ,26 

6 .576,47 

0,00 

16 .212,11 

0.00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

209.438,18 

491 .800,51 

5.463,77 

3.426,04 

2 .480,38 

3 .699,97 1 

1 ,674 .70 1 

819,57 

4 .153,27 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0 ,00 

Acum 

6 .368,53 

6 .368 ,53 

1 .136,34 

4 .578,68 

0,00 

50.000,00 

2 .054,03 

3 .2 11 ,26 

6 .576,47 

0.00 

16.212,11 

º·ºº 
0.00 

0,00 

0,00 

209.438,18 

491 .800,51 

5 .463,77 

3.426,04 

2 .480,38 

3 .699.97 

1 .674,70 

8 19,57 

4 .153,27 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Bim 

6 .364.28 

6 .364 ,28 

1.135,58 

4.575,62 

80.097 ,50 

50.000,00 

1.452,24 

3 .211 ,26 

115,5 1 

0,00 

14.308,52 

0.00 

22.021.95 

0 ,00 

0,00 

248.540,78 

432.574 ,34 

37.373,48 

23.434,93 

16.966,37 

25.308.67 

11 .455,34 

5 .606,02 

28.409.36 

9.310,34 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

BIMESTRES 

Acum Bim 

12 .732,81 1 

12.732,81 1 

2 .271,92 

9 .154,30 

80.097,50 

100.000,00 

3.506,27 

6 .422,52 

6 .691,98 

0,00 1 

30.520,63 1 

º·ºº I 
22.021,95 1 

0.00 

0,00 

457.978,96 

924.374,85 

42.837 ,25 

26.860,97 

19.446.75 

29.008.64 

13.130,04 

6.425,59 

32.562.63 

9 .310,34 

º·ºº 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

44.181.83 1 

44.181,83 1 

7.883,42 1 

31.784.71 1 

0 ,00 1 

50,000.00 1 

1.452,24 1 

3.211 ,26 1 

77,00 1 

0 ,00 1 

15.133,94 1 

0 .00 1 

0,00 1 

0 ,00 1 

0,00 1 

281 .037,46 1 

395.487,28 1 

17.810,68 1 

11 . 168,11 1 

8.085.47 1 

12.061 .07 1 

5.459,15 1 

2 .671 ,59 1 

13.538,72 1 

0,00 1 

0,00 1 

0,00 1 

0,00 1 

0 ,00 1 

0,00 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 

A c um 1 
56.914,64 1 

56.914,64 1 

10.155,34 1 

40.919.01 1 

80.097,50 1 

150.000,00 1 

4 ,958,51 1 

9 .833,78 1 

6 .766,98 1 

0.00 1 

45.654.57 1 

0 .00 1 

22 .021 .95 1 

0 .00 1 

0,00 1 

739.016,42 1 

1.3 19 .882,11 1 

60.647,911 

38.029,08 1 

27 .532.22 1 

41 .069.71 1 

18.589,19 1 

9 .097,18 1 

46.101.35 1 

9.310,34 1 

0,00 1 

0,00 1 

0,00 1 

0,00 1 

0 ,00 1 

Bim 

7 .800,18 

7 .800,18 

1.391 ,80 

5.607,97 

0 ,00 

50.000,00 

1.026 ,56 

3.2 11,26 

77 ,00 

0 ,00 

14 .301 ,14 

0 .00 

0.00 

0 ,00 

0,00 

292.733,17 

411 .946,57 

33 .905,21 

21 .260,16 

15.391 ,89 

22 .960.021 

10.392,281 

5.065,78 

25.772.96 

0,00 

0 ,00 

0 ,00 

0,00 

0 ,00 

0 ,00 

CNPJ(MF} 01 .612.579/0001-06 -AVENIDA SÃO RAIMUNDO, Nº 91 , CENTRO 

Acum 

64 .714,82 

64 .714,82 

11 .547,14 

46.526,98 

80.097,50 

200.000,00 

5 .985,07 

12.845,04 

6 .845,98 

0.00 

59.955,71 

0 .00 

22.021.95 

0 ,00 

0,00 

1.031 .749,59 

1. 731 .808,68 

94 .553, 12 

59.289,24 

42.824,11 

64 .029.73 

28.981,47 

14.182,96 

71 .874,31 

9.310,34 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

Ili - Desdobramento das Receitas Previstas em Metas Bimestrais- Exercício 2.023 

RECE ITAS 

TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO -1 
OUT RAS TRANSFERÊNCIAS OE 1 

TRANSFERf:NCIAS DOS ESTADO & E 

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE 00 IPVA - PRINCIPAL 

COTA-PARTE 00 IPI - MUNICf P IOS -

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO OE 

TRANSFERÊNCIA$ OE CONVÊNIOS DOS 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 

TRANSFERtNCIAS DE ESTADOS 
1 

OUTRAS T RANSFERtNCIAS DOS 
1 

1 TRANSFERIS:NCIAS OE O UTRAS 

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 

1 OUTRAS RECEITAS C O RRENTES 

INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 

OUTRAS INDENIZAÇÕES - PRINCIPAL 

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 

OUTRAS RESTITU IÇÕES - PRINCIPAL 

OUTRAS RESTITUIÇÕES - MULTAS E 

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 1 

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE 

R l!C l!IT AS OI! CAPITAL 

1 
OPERAÇÕES OE CRtOITO 

OPERAÇÕES DE CRitDITO • MERCADO 

OUTRAS OPERAÇÕES OE CRÉDITO • 

O PERAÇÕES OE CRê.OITO - MERCADO 

OUT RAS OPERAÇÕES DE CR~DITO -

ALIENAÇÃO OE BENS 

ALIENAÇÃO OE BENS MÓVEIS 

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E 

Valor Orçado 

1 

!52.500.00 1 
93.908,48 1 

930.686,34 

409.578.75 

38.587,50 

220,50 

68.21 1 ,67 

12.075,00 

66.150,00 

12.878,75 1 
323.184.17 1 

6 .455.510,61 

6 .455.510,61 

293.133,25 

261.633,25 

140,500.00 

89.633,25 

21 .000.00 

10.500,00 

3 1.500,00 

31 .500,00 

1.352.424 ,70 

52.500,00 

26.250,00 

26.250,00 

26.250,00 

26.250,00 

131 .250,00 

68.250,00 1 

68.250,00 

1º 
Bim Acum 

0.00 1 º·ººI 
7 .120,52 1 7 .120,52 1 

119.661,62 119.661,62 

72.179.41 72.179.41 

17.361,75 17.361 ,75 

42,26 42,26 

20.287,03 20.287,03 

0 ,00 0,00 

0 ,00 0,00 

1 .584,84 1 1.534,84 1 

8 .206.33 1 8 .206.33 1 

1 .193.765,21 1.193.765.21 

1 .193.765,21 1.193.765,21 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0.00 º·ºº 
0 ,00 0,00 

0 ,00 O.DO 

0,00 0,00 

0,00 1 
0,00 

0,00 0,00 

0,00 1 0,00 

0,00 0,00 

0 ,00 1 
0,00 

0,00 0,00 

0,00 1 
0,00 

0 ,00 0,00 

o,oo l 0,00 

0,00 1 
0,00 

BIM ESTRES 
2º 3º 4º 

Bim A cum Bim Acum Bim A cum 

0.001 º·ºº I 0 .00 1 0.00 1 0.001 0.00 1 

7 .799,301 14 .919,82 1 3.939,50 1 18 .859,32 1 9 .565,581 28.424,90 1 

130.641.47 250.303,09 113.220,79 1 363.523,88 1 351.104,71 7 14.628,59 

67.847.84 140.027.25 68.704.56 1 208.731,81 1 68.267.24 276.999,05 

8.455,47 25.817,22 4 .548,86 1 30.366,08 1 3.460,34 33.826,42 

45,58 87,84 29,48 1 111.~ 1 31 ,92 149,22 

24.061 ,78 44 .348,81 0 ,00 1 44 .348,81 1 19.581,80 63.930,61 

0,00 0,00 0,00 1 0 ,00 1 0,00 0,00 

0,00 0,00 16.537,50 1 16.537,50 1 16.537,50 33.075,00 

1.584 ,84 3.189,68 3 .189,89 1 8 .339,37 1 3.189,691 9 .509,08 1 

28.645.96 36.852.29 20.230.72 1 57 .083.011 240.056.22 J 297 .139.23 1 

.037.430,22 2.231.195,43 1 .123 .527.84_ 1 3.354.723.2~ 1 1.022.471,58 4.377.194.85 

1.037.430,22 2 .231 .195,43 1 .123.527 ,841 3 .35-4 .723,27 1 1.022 .471,58 4 .377.194,85 

0,00 0 ,00 o,oó l o,oó l 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 

0,00 0.00 0.00 1 0.00 1 0,00 0,00 

0,00 º·ºº 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 

0.00 º·ºº 0.00 1 0,00 1 0 ,00 0.00 

0,00 0,00 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 1 0,00 1 0,00 0 ,00 

0,00 0,00 0 ,00 1 0,00 1 0 ,00 0,00 

0,00 0 ,00 0 ,00 1 0,00 1 
0,00 0,00 

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 
0 ,00 

0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 

0,00 1 0.00 1 0,00 1 
0,001 

0 ,00 

º·ººI 0,00 1 0 ,00 1 0,00 0,00 

0 ,00 0.00 1 0.00 1 0,00 0,00 

0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,001 0,00 1 
0,00 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 

Bim 

7 ,075.74 

7 .075.74 

1.262.53 

5.087.14 

0 ,00 

50.000,00 

2 .740,22 

3 .211 ,26 

77,00 

0.00 

16 .799,9 1 

0 .00 

24 ,283.05 

0 ,00 

0 ,00 

309.200,20 

430 .251 ,83 

11 .749,21 

7 .367.30 

5 .333.77 

7 .956.35 1 

3 .601,25 1 

1 .762,38 

8 .931 .13 

20.689,66 

Sim 

0.00 

0 ,00 

0 ,00 

0 ,00 

0 ,00 

5º 

0.00 1 

25.774,05 1 

9 1 .465. 11 

63 .097.33 

3.928,89 

37,75 

4 .281 ,06 

0 ,00 

8 .268,75 

3 .189,69 1 

8 .661 .64 1 

936.865,88 

936 .865,88 

0,00 

0,00 

0.00 

0 ,00 

0 .00 

0 ,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0.00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 1 
0 ,00 

Acum 

7 1 .790,56 

7 1.790,56 

12.809,67 

5 1.614.12 

80.097 ,50 

250.000,00 

8 .725 ,29 

16.056,30 

6 .922,98 

0 ,00 

76.755,62 

0 .00 

46.305.00 

0 ,00 

0 ,00 

1.340.949,79 

2 .162.060,51 

106.302,33 

66.656,54 

48 .257 ,88 

71 .966.08 

32. 582,72 

15.945,34 

80.805.44 

30.000,00 

Acum 

0,00 

0 ,00 

0 ,00 

0 ,00 

0 ,00 

0.00 1 

54.198,951 

806.09 3,70 

340.096.36 

37.755,31 

188,97 

68.211 ,67 

0,00 

4 1.343,75 

12.678,75 1 

305.820.87 1 

5 .314.060,73 

5 .314.060,73 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0 .00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 1 
0,00 

Bim 

8 .534,44 

8 .534,44 

1.522,83 

6.135,88 

0 ,00 

50.000,00 

1.452,21 

3 .211 ,20 

77,02 

41 .475.00 

15.854 ,36 

76.072.50 

46,305.00 

92.810,00 

326.497,50 

309.200,21 

428.905,75 

25.997,87 

16.301,77 

11 .802,12 

17,605.17 1 

7 .968,54 1 

3 .899,66 

19.762.06 

0 ,00 

12.075,00 

66.150,00 

9 .040,50 

5 .51 2 ,50 

145.803,84 

6º 
Bim 

!52.1500.00 1 

39.709,53 1 

124.592,64 

69.482.37 

832,19 

33,53 

0,00 

12.075,00 

24 .806,25 

0 ,00 1 

17.363.301 

1.141 .449,88 

1.141 .449,88 

293. 133,25 

261.633.25 

140.500,00 

89.633,25 

21 .000.00 

10.500,00 

31.500,00 

31 .500,00 

1.352.424,70 

52.500,00 

26.250,00 1 

26.250,00 

26250,00 1 
26.250,00 

131 .250,00 

68.250,00 1 

68.250,00 

Acum 

:::::::l1 
14.332,5 

57.750,0 

80.097 ,5 

300.000,~ 
10.177, 

19.267, 

7 .000,0 

41 .475,01 

82.610,01 

76.072,51 

92.610,01 

92.610,01 

326.497,5~ 

1.650.150,0 

2.590.966,2 

132.300,01 

82.958,311 

60.060,01 

69.591,2~ 

40.551,2~ 

19.845,01 

100.567,51 

30.000,01 

12.075,01 

66.150,01 

9 .040,~ 
5 .51 2 ,5 

145.803, 

Acum 

!52.600.01 

93.908,4~ 

·~~6.~ 
409.578,7 

38.587, 

220,51 

68.21 1,61 

12.075,0~ 

66.150,0 

12.878,71 

323.164,1' 

6.4 55.510,61 

6.455.510,61 

293.133,2! 

261.633,2~ 

140.500,0 

89.633,2~ 

21 .000.0~ 

10.500,0 

31500,~ 
31 .500,0 

1.352.4 24 ,~ : 

52.500, 

26.250,~ 

26.250,0 

26250,~ 
26.250,0 

131 .250, 

68250,~ 

68.250,0 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

64 Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 30 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCLI

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
CNPJ(MF) 01.612.579/0001-06 -AVENIDA SÃO RAIMUNDO, Nº 91, CENTRO 
Ili - Desdobramento das Receitas Previstas em Metas Bimestrais- Exercício 2.023 

RECEITAS Valor Orçado 
BIMESTRES 

Bim Acum 
1 

Bim 
2º 1 

Acum Bim Acum 
1 

Bim Acum 
1 

f ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 63.000,00 1 0,00 , 0,00, 0,00 1 º·ººI 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS - 63.000,00 0,00 0,00 º·ººI 0,00 , º·ººI 0,00 1 0,00 0,00 

1 TRANSFERtNCIAS DE CAPITAL 
1 

1.168.674,70 0,00 oooj 0,00 0,00 o,oo j 0,00 o,ooj 0,00 

1 TRANSFERtNCIAS DA UNIÃO E DE 674.581,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 161 .215,06 0,00 0,00 º·ºº I º·ººI º·ººI 0,00 1 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA 229.514 ,33 0,00 0,00 º·ºº I º·ººI º·ººI 0,00 1 0,00 0,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS OE 283.851,85 0,00 0,00 º·ºº I º·ººI º·ººI º·ºº I 0,00 0,00 

1 TRANSFERtNCIAS OOS ESTADOS E 494.093,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS 272.979,14 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ººI 0,00 1 0,00 0,00 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE 221 .114,32 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ººI º·ºº I 0,00 0,00 

1 RECEITAS CORRENTES. 902.250,00 69.466,33 69.466,33 112.290,28 181.756,61 106.523,24 288.279,85 106.789,82 395.069,67 

CONTRIIUIÇÕES 902.250,00 69.466,33 69.466,33 112.290,28 181.756,61 106.523,24 288.279,85 106.789,82 395.069,67 

f CONTRIIUIÇÕES SOCIAIS 902.250,00 69.466,33 69.466,33 112.290,281 181.756,61 106.523,241 288.279,85 1 106.789,82 395.069,67 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR 420.000,00 43.433,80 43.433,80 86.875,09 1 130.308,89 80.593,72 1 210.902,61 1 85.909,79 296.812,40 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR 298.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ººI 0,00 1 0,00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR 10.500,00 10.500,00 10.500,00 0,00 10.500,00 º·ººI 10.500.00 1 0,00 10.500,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ORIUNDA 10.500,00 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00 3.500,00 1 10.500,00 1 0,00 10.500,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL ORIUNDA 5.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ººI 0,00 1 0,00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR 10.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ººI 0,00 1 0,00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR 5.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ººI 0,00 1 0,00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR 5.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ººI 0,00 1 0,00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR 10.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ººI 0,00 1 0,00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR 5.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ººI º·ºº I 0,00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR 5.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ººI 0,00 1 0,00 0,00 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR! 105.000,00 15.532,531 15.532,53 15.197,47 30.730,00 15.147,241 45.877,24 1 20.880,03 66.757,27 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR! 10.500,00 º·ººI 0,00 3.217,72 3.217,72 7.282,28 1 10.500,00 1 0,00 10.500,00 

r R) DEDUCOES DA RECEITA -2.126.883,35 -419.455,55 -419.455,55 -318.516,76 -737.972,31 -368. 153,26 -1 .106. 125,57 -326 .637,80 -1.432. 763,37 

(R) RENUNCIA -2.126.883,35 -419.455,55 -419.455,55 -318.516,76 -737.972,31 -368. 153,26 -1 .106. 125,57 -326.637,80 -1 .432. 763,37 

1 -2.126.883,35 -419.455,55 -41 9.455,55 -318. 516,76 -737.972,31 -368.153,26 -1.106.125,57 -326.637,80 -1 .432. 763,37 

COTA-PARTE DO FUNDO DE -2.036. 765,00 -401 .682,76 -401.682,76 -305.020,85 1 -706.703,61 1 -352.554,21 1 -1.059.257,82 1 -312.797,82 -1.372.055,64 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A -441 ,00 -86,98 -86,98 -66,05 -153,03 -76,34 1 -229,37 1 -67,72 -297,09 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
CNPJ(MF) 01.612.579/0001-06 -AVENIDA SÃO RAIMUNDO, Nº 91, CENTRO 
Ili - Desdobramento das Receitas Previstas em Metas Bimestrais- Exercício 2.023 

RECEITAS Valor Orçado 

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -81.915,75 

COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL -7.717,50 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS- -44 ,10 

TOTAL RECEITAS 27.500.000,00 

EVERARDO LIMA ARAÚJO 

042.613.753- 11 
PREFEITO MUNICIPAL 

Bim Acum 
1 

-16.155,10 -16.155,10 

-1.522,02 -1.522,02 

-8,69 -8,69 

3.946.11 2,72 3.946.112,72 

BIMESTRES 

Bim 
2º 1 

Acum Bim Acum 
1 

-1 2.267,50 -28.422,60 -14. 179,22 1 -42.601,82 1 

-1.155,76 -2.677,78 -1.335,86 1 -4.013,64 1 

-6,60 -15,29 -7,63 1 -22,92 1 

3.798.031,33 7.744.144 ,05 4.326.373,68 1 12.070.517,73 1 

RA YANNA MARA RAMOS AMORIM ROCHA 

038.994.593-50 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FrNANÇAS 

Bim Acum 

-12.580,27 -55.182,09 

-1.185,22 -5.198,86 

-6,77 -29,69 

4.046.903,87 16.117.421,60 

1 

Bim Acum 1 Bim 

0,00 
0,00 , 63.000,00 1 

0,00 0,00 63.000,00 

0,00 o,oo j 1.1 68.674,70 

0,00 0,00 674.581,24 

0,00 0,00 161 .215,06 

0,00 0,00 229.514,33 

0,00 0,00 283.851,85 

0,00 0,00 494 .093,46 

0,00 0,00 272.979,14 

0,00 0,00 221.114,32 

11 3.302,71 508.372,38 393.877,62 

11 3.302,71 508.372,38 393.877,62 

113.302,71 508.372,38 393.877,62 

83.475,51 380.287,91 39.712,09 

0,00 0,00 298.500,00 

0,00 10.500,00 0,00 

0,00 10.500,00 0,00 

0,00 0,00 5.250,00 

0,00 0,00 10.500,00 

0,00 0,00 5.250,00 

0,00 0,00 5.250,00 

0,00 0,00 10.500,00 

0,00 0,00 5.250,00 

0,00 0,00 5.250,00 

29.827,20 96.584,47 8.415,53 

0,00 10.500,00 0,00 

-297 .349, 78 -1.730.113,15 -396. 770,20 

-297 .349, 78 -1 .730.113,15 -396. 770,20 

-297.349,78 -1 .730. 11 3,15 -396.770,20 

-284.750,73 -1 .656.806,37 -379.958,63 

-61 ,66 -358,75 -82,25 

Bim Acum 1 Bim 

-11.452,27 -66.634,36 -15.281,39 

-1 .078,95 -6.277,81 -1.439,69 

-6,17 -35,86 -8,24 

3.582.083,58 19.699.505,18 7.800.494,82 

FRANCISCO RAFAEL DA SILVA 

035.657.943-30 
CONTROLADOR 

Acum 

63000,~ 

63.000,0 

1.168.674 71 

674.581,2 

161.215,0E 

229.514,31 

283.851 ,8~ ~-1 272.979,1 

221.114,3 

902.250, 1 

1 

902.250, 

902.250,~ 

420.000,0 

298.500,0~ 

10.500,0 

10.500,01 

5.250,01 

10.500,01 

5.250,0~ 

5.250,0 

10.500,01 

5.250,01 

5.250,01 

105.000,01 

10.500,01 

-2.126.883,3 : 

-2.126.883,3 

-2. 126.883,31 

-2.036.765,0( 

-441,00 

Acum 

1 
-81.915,7~ 

-7.717,5~ 

-44, 1 

27.500.000,00 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

